



# विश्व हिंदी सचिवालय WORLD HINDI SECRETARIAT

भारत व मॉरीशस सरकार की द्विपक्षीय संस्था  
A bilateral organization of the Government of India and Mauritius

WHS/ WHC/2018/02

तिथि : 4 मई 2018

Date: 04<sup>th</sup> May 2018

आदरणीय महोदय / महोदया,

Dear Sir / Madam,

## 11वाँ विश्व हिंदी सम्मेलन

## 11<sup>th</sup> World Hindi Conference

विश्व हिंदी सचिवालय हर्ष के साथ आपको सूचित करता है कि 11वाँ विश्व हिंदी सम्मेलन 18 से 20 अगस्त 2018 तक मॉरीशस में आयोजित किया जा रहा है। सम्मेलन स्वामी विवेकानन्द अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन केंद्र, पाय में होगा। इसका मुख्य विषय 'हिंदी विश्व और भारतीय संस्कृति' है।

The World Hindi Secretariat has the pleasure to inform you that Mauritius will host the 11<sup>th</sup> World Hindi Conference from 18<sup>th</sup> to 20<sup>th</sup> August 2018. The conference will be held at the Swami Vivekananda International Convention Centre in Pailles. The main theme of the conference is 'Global Hindi and Indian Culture'.

2. इस संदर्भ में, सचिवालय आपको सूचित करता है कि विदेश मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा सम्मेलन के औपचारिक वेबसाइट का लोकार्पण किया गया है और [www.vishwahindisammelan.gov.in](http://www.vishwahindisammelan.gov.in) पर सभी जानकारीयाँ उपलब्ध हैं।

2. In this regard, the WHS would like to inform you that the official website of the conference has been launched by the Ministry of External Affairs, India and is accessible on [www.vishwahindisammelan.gov.in](http://www.vishwahindisammelan.gov.in) for all relevant information.

3. 11वें विश्व हिंदी सम्मेलन में भाग लेने हेतु सभी प्रतिभागियों के लिए पंजीकरण अनिवार्य है और यह केवल ऑनलाइन प्रक्रिया के माध्यम से ही है। पंजीकरण शुल्क का भुगतान या तो ऑनलाइन एस.बी.आई. गेटवे भुगतान सुविधा के माध्यम से क्रेडिट/डेबिट कार्ड द्वारा अथवा इंटरनेट बैंकिंग के माध्यम से किया जा सकता है। विभिन्न श्रेणियों के प्रतिभागियों के लिए पंजीकरण शुल्क निम्नानुसार है, जो वापस नहीं किया जाएगा।

3. Kindly note that the registration for participation in 11<sup>th</sup> World Hindi Conference is mandatory for all participants and is only through online process. The registration fee may be paid either by credit/debit card through online SBI gateway payment facility or through Internet Banking, if applicable. The registration fee is non-refundable and for various categories of participants is tabulated below.

प्रतिभागियों की श्रेणी	भारतीयों के लिए शुल्क	विदेशियों के लिए शुल्क
सामान्य प्रतिभागी	5,000 भारतीय रु.	100 यू.एस. डॉलर
विश्वविद्यालय के छात्र	1,000 भारतीय रु.	25 यू.एस. डॉलर

Category of Participants	Fees for Indians	Fees for Foreigners
General Participants	INR 5,000	US\$ 100
University Students	INR 1,000	US\$ 25

4. ध्यातव्य है कि ऑनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि 15 जुलाई 2018 है।

4. Please note that the last date for online registration is 15<sup>th</sup> July 2018.

स्विफ्ट लेन, फॉरेस्ट साइड 74427, मॉरीशस / Swift Lane, Forest Side 74427, Mauritius

दूरभाष / Phone : (230) 676 1196 \*\*\* फ़ैक्स / Fax : (230) 676 1224

इ-मेल / email : [info@vishwahindi.com](mailto:info@vishwahindi.com), वेबसाइट / Website : [www.vishwahindi.com](http://www.vishwahindi.com), डेटाबेस / Database : [www.vishwahindidb.com](http://www.vishwahindidb.com)



# विश्व हिंदी सचिवालय WORLD HINDI SECRETARIAT

भारत व मॉरीशस सरकार की द्विपक्षीय संस्था  
A bilateral organization of the Government of India and Mauritius

5. आइए, 11वें विश्व हिंदी सम्मेलन में सम्मिलित  
होवें।

5. Come and join the 11<sup>th</sup> World Hindi  
Conference.

हार्दिक शुभकामनाओं सहित,

With Warm Regards,

म. रामधारी



डॉ. (श्रीमती) माधुरी रामधारी / Dr. (Mrs.) Madhouree Ramdharee  
उप महासचिव / Deputy Secretary General

स्विफ्ट लेन, फॉरेस्ट साइड 74427, मॉरीशस / Swift Lane, Forest Side 74427, Mauritius

दूरभाष / Phone : (230) 676 1196 \*\*\* फैक्स / Fax : (230) 676 1224

इ-मेल / email : [info@vishwahindi.com](mailto:info@vishwahindi.com), वेबसाइट / Website : [www.vishwahindi.com](http://www.vishwahindi.com), डेटाबेस / Database : [www.vishwahindidb.com](http://www.vishwahindidb.com)